DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  61Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA 1959/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA,
Matrícula nº 999.1461, lotado na Promotoria de Justiça de Viseu,
a importância de R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de
aplicação 22/03/2018 a 21/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 294975
PORTARIA 1958/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES
FERNANDES, Matrícula nº 999.2465, lotado na Promotoria de
Justiça de Senador José Porfírio, a importância de R$ 650,00
(seiscentos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas
de Pronto Pagamento, período de aplicação 21/03/2018 a
20/05/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento
Financeiro

Protocolo: 294972

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA
Nº 11/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ

            A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria nº 11/2018/13ªPJ CÍVEL DE MARABÁ
NOTÍCIA DE FATO: 000629-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar
garantia do direito à saúde da Sra. Dalila Alencar Conceição,
pessoa com defi ciência
Marabá/PA, 12 de Janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 294962
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 15/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
           A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria nºº 15/2018/13ªPJ CÍVEL DE MARABÁ
NOTÍCIA DE FATO: 000209-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar
situação de vulnerabilidade do idoso
Pedro Selestino da Silva
Marabá/PA, 12 de Janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 294933
RESUMO DA PORTARIA

Nº 13/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
            A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da

promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria nºº 13/2018/13ªPJ CÍVEL DE MARABÁ
NOTÍCIA DE FATO: 000760-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar
situação de vulnerabilidade da Sra. Raquel Cristine da Fonseca,
pessoa com defi ciência
Marabá/PA, 12 de Janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 294947
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 17/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
             A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria nº 17/2018/13ªPJ CÍVEL DE MARABÁ
NOTÍCIA DE FATO: 000735-940/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar
situação de vulnerabilidade do idoso
Manoel Ferreira Araújo, de 61 (sessenta e um) anos de idade
 Marabá/PA, 12 de Janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 294915
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2018-7ª. PJC/MP

 A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração de Procedimento Administrativo nº 018/2018/7ª,
datado de 01 de março de 2018, que encontra-se a disposição
na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone
(91) 3721-3780.
Portaria nºº  018/2018-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: PAULO DA SILVA BRITO
Assunto: visando apurar a situação de risco das crianças P.V.M.B
e N.M.B. decorrente da conduta do genitor que praticou crime de
violência doméstica contra a genitora dos infantes.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora
de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 294505
EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2018-7ª. PJC/MP

 A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração de Procedimento Administrativo nº 020/2018/7ª,
datado de 26 de fevereiro de 2018, que encontra-se a disposição
na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone
(91) 3721-3780.
Portaria nº 020/2018-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: em apuração.
Assunto: visando apurar a situação de risco de violação de
direitos de pessoa com defi ciência identifi cada como RICARDO
em denúncia disque 100.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora
de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 294519
EXTRATO DA PORTARIA N° 007/2018/MP/3ªPJP

O 3ª Promotor de Justiça Cível de Parauapebas, em exercício, com
fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93,
art.52, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°,
inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil n° 006701-030/2017 que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas,
situada na Rua B, nº 440, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 -
Parauapebas - Pará - Fone/Fax: (94) 3346-1664.
Portaria nº 007/2018/MP/3ªPJP
Investigados: empresas MINEIRINHO COMÉRCIO, AGUA VIVA, LÚ
GAS, GCE, OLIVEIRA GÁS, CASA DA ÁGUA NERES, CHAMA GÁS,
COMERCIAL PACHECO, GP GÁS, GEAN GÁS, SULTÃO BEBIDAS,
SUPERMERCADO DANIEL, LOURO GÁS, SUPERMERCADO
THADEU, SUPERMERCADO CIFRA, QUERO GÁS, GÁS DO GORDO,
MINEIROS GÁS, NORTE GÁS, SUPERMERCADO PALMAS, S. M.
GÁS, OLIVEIRA GÁS, COMERCIAL LUZ e MINI BOX ARAÚJO.
 Assunto: Apuração de denúncias acerca de comércio clandestino
de gás liquefeito de petróleo realizadas pelas empresas, no
município de Parauapebas, objetivando a apuração dos fatos,
indicação de responsabilidades e adoção de medidas judiciais e
extrajudiciais em defesa dos consumidores.
Hélio Rubens Pinho Pereira - Promotor de Justiça, em exercício.

Protocolo: 294744
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000012-
150/2018-MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º
CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO
ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO

CIVIL nº. 000012-150/2018, que se encontra à disposição na
sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 027/2018
Data da Instauração: 02/03/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação aos
convênios fi rmados pela Ação Social Integrada ao Palácio do
Governo (ASIPAG) no ano de 2007.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 294668
EXTRATO DA PORTARIA N° 012/2018-MP/PA/PJBB

O Representante do Ministério Público Estadual, titular do
Cargo de Promotor de Justiça de Breu Branco, torna pública a
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra
à disposição na sede da Promotoria de Justiça de Breu Branco
situada nesta cidade na Avenida Belém, s/nº, Bairro Centro.
PA N° 000278-091/2018-MP/PA/PJBB
Portaria nº 012/2018-MPPA/PJBB
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
REQUERIDO: Munícipio de Breu Branco
ASSUNTO: Procedimento instaurado visando buscar o
acompanhamento e detecção de possíveis irregularidades
relativas a procedimentos licitatórios para o fornecimento de
produtos agrícolas (oriundos da agricultura familiar) destinados
à aquisição, pelo Município, para utilização na merenda escolar.
Breu Branco, 13 de março de 2018.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de Justiça
de Breu Branco

Protocolo: 294779
EXTRATO DA PORTARIA Nº 017/2018-7ª. PJC/MP

 A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração de Procedimento Administrativo nº 017/2018/7ª,
datado de 01 de março de 2018, que encontra-se a disposição
na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone
(91) 3721-3780.
Portaria nº  017/2018-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: ANTONIO FÁBIO DE OLIVEIRA
Assunto: visando apurar a situação de risco da criança E.V.D.S.P.
em decorrente de suspeita de ter sofrido abuso sexual por seu
genitor, Antonio Fábio de Oliveira.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora
de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 294483
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

 O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a
instauração de Procedimento Preparatório, a fi m de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos e
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando
a melhor apuração dos fatos investigados.
 PORTARIA
 INQUÉRITO CIVIL nº 000150-200/2014
Instauração: 02/03/2018
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: Reclamação formulada pela Associação de Moradores
Moara e Jerusalém, solicitando a atuação do Ministério Público
para solicitar a construção de uma Unidade Escolar no bairro
de Águas Lindas, além de ações de limpeza, drenagem e
pavimentação, no Município de Ananindeua.
Objeto: Apurar a reclamação apresentada pela Associação de
Moradores Moara e Jerusalém, ressaltando as condições dos
serviços urbanos na área denominada Moara e Jerusalém no
município de Ananindeua.
 Ananindeua-PA, 02 de março de 2018
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
Promotor de Justiça, Titular da 2ª Promotoria de Justiça do
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo de
Ananindeua.

Protocolo: 294597
RESUMO DA PORTARIA

Nº 09/2018/13ª PJ CÍVEL DE MARABÁ
            A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE
MARABÁ torna pública a instauração do presente Procedimento
Administrativo, o qual se encontra à disposição na sede da
promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro
Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria nº 09/2018/13ªPJ CÍVEL DE MARABÁ
NOTÍCIA DE FATO: 000619-920/2017
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar garantia
do direito à saúde das crianças Daniel Benício Barros e Danielly
Benício Barros, pessoas com defi ciência
Marabá/PA, 12 de Janeiro de 2018
CRISTINE MAGELLA SILVA CORREA
Promotora de Justiça em exercício na 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 294976